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СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ СОКРАЩЕНИЙ

BHQ1 — Black Hole Quencher 1

COSY (Correlation spectroscopy) – Корреляционная спектроскопия

CuAAC (Copper(I)-catalyzed alkyne-azide cycloaddition) – Медь-катализируемое

азид-алкиновое циклоприсоединение

DBU — 1,8-диаза-бицикло[5.4.0]ундек-7-ен

DMF, ДМФА — N,N-диметилформамид

DMSO, ДМСО — диметилсульфоксид

DPP-IV — дипептидилпептидаза-4

EC50 — полумаксимальная эффективная концентрация

FAM — 6-карбоксифлуоресцеин

HMBC (Heteronuclear Multiple Bond Correlation) – Гетероядерная многосвязная

корреляционная спектроскопия

HSQC (Heteronuclear single-quantum correlation spectroscopy) – Гетероядерная

одноквантовая корреляционная спектроскопия

IC50 (полумаксимальная ингибирующая концентрация) — Концентрация

исследуемого вещества, приводящая к 50%-ному снижению активности фермента

IPA — изопропанол

LD50 — средняя полусмертельная доза

MIC — минимальная ингибирующая концентрация

MRSA — метициллин-резистентный Staphylococcus aureus

mTOR — мишень рапамицина у млекопитающих

NBS — N-бромсукцинимид

NCS — N-хлорсукцинимид

NOESY (Nuclear Overhauser effect spectroscopy) – Ядерная спектроскопия с

эффектом Оверхаузера

PARP1 — поли(АДФ-рибоза)полимераза 1

PCC — хлорохромат пиридиния

PDE4 — фосфодиэстераза 4

rt — комнатная температура

SI — индекс селективности
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TI — терапевтический индекс

TDP1 — тирозил-ДНК-фосфодиэстераза 1

THF — тетрагидрофуран

TOP1 — топоизомераза 1

VKORC1 — субъединица 1 комплекса эпоксидредуктазы витамина K

ВИЧ — вирус иммунодефицита человека

ГТТ — глюкозотолерантный тест

ДНК — дезоксирибонуклеиновая кислота

ЛПС — липополисахарид

МТТ-тест — колориметрический тест для оценки метаболической активности

клеток

РНК — рибонуклеиновая кислота

РСВ — респираторно-синцитиальный вирус

ТГФ — тетрагидрофуран

ЯМР — ядерный магнитный резонанс
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и степень разработанности темы исследования. Природные

соединения растительного происхождения традиционно применяются в народной

медицине в виде экстрактов, а также входят в состав многих лекарственных средств

[1]. Кумарины и монотерпены, получаемые из растительного сырья и других

источников, являются важными исходными соединениями для разработки новых

фармакологических агентов с широким спектром активности [2]. Терапевтическое

действие природных и синтетических кумаринов определяется их строением и

периферийным дизайном: они обладают антикоагулянтной, противоопухолевой,

противовоспалительной, противомикробной, противовирусной и

противопаразитарной активностями, способны регулировать процессы

метаболических патологий, а также функционирование центральной нервной и

сердечно-сосудистой систем [2]. Исследования зависимости биологической

активности кумаринов и их синтетических производных от их строения в

настоящее время активно развиваются. Пренилированные кумарины, в том числе

сочетающие кумариновый и монотерпеновый фрагменты, проявляют

противоопухолевую активность, а также обладают противовирусной активностью

в отношении ВИЧ-1, РСВ типа А и B, вируса гриппа A H1N1 [2-9]. Ранее в НИОХ

СО РАН было продемонстрировано, что монотерпен-кумариновые конъюгаты

являются эффективными ингибиторами фермента тирозил-ДНК-фосфодиэстеразы

1 (TDP1) [3-5], важной мишени для противоопухолевой терапии, и способны

блокировать репродукцию респираторно-синцитиального вируса (РСВ) [6-8].

Согласно статистическим данным, смертность от онкологических заболеваний

занимает второе место после болезней сердечно-сосудистой системы, а число

пациентов с онкологическими диагнозами ежегодно растёт, что обусловливает

неутешительный прогноз по заболеваемости раком, как в России, так и в мире [10].

Несмотря на широкий перечень противоопухолевых средств, включая препараты,

повреждающие ДНК раковых клеток, проблема их эффективности до сих пор

остаётся нерешённой, в том числе из-за развития резистентности, например,

вследствие повышенной активности систем репарации ДНК [11]. Так, активность

таких препаратов, как топотекан и иринотекан (ингибиторы топоизомеразы I),
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снижается из-за действия фермента TDP1, устраняющего эти повреждения, что

снижает эффективность терапии [13].

В то же время острые респираторные вирусные инфекции являются основным

жизнеугрожающим фактором для уязвимых пациентов – пожилых, детей и

онкологических больных с пониженным иммунным статусом [13]. У детей младше

двух лет основной причиной тяжёлых ОРВИ с госпитализацией, особенно в сезон

эпидемий, является инфекция дыхательных путей, вызванная РСВ [13].

Эффективных методов лечения инфекции РСВ, а также этиотропных препаратов,

не существует. Основные стратегии ограничиваются иммунизацией и

симптоматической терапией [13]. Препарат рибавирин с широким спектром

противовирусной активности активен и против РСВ, но не рекомендован к

широкой клинической практике из-за недостаточной эффективности и высокого

уровня токсичности [14]. Принимая во внимание остроту описанных ситуаций,

включая необходимость введения в клиническую практику эффективных (и

одновременно лишенных перечисленных выше недостатков) противоопухолевых

и противовирусных лекарственных средств, поиск и разработка новых

фармакологических агентов – ингибиторов TDP1 и ингибиторов репродукции РСВ,

в том числе, и на основе природных соединений, приобретают особую значимость.

Учитывая установленные ранее ингибирующие свойства в отношении TDP1

монотерпен-кумариновых конъюгатов, их противовирусную активность в

отношении РСВ, а также обнаруженные ограничения перспектив их

использования, связанные, в том числе, с их высокой липофильностью и низкой

селективностью действия, разработка методов синтеза монотерпен-кумариновых

конъюгатов нового типа, соединенных гетероциклическими линкерами (1,2,3-

триазольным или изоксазольным), изучение их активности в отношении РСВ и

способности ингибировать фермент TDP1, а также влияния природы

гетероциклического линкера и строения монотерпенового и кумаринового

фрагментов на биологическую активность, представляют актуальные и

практически важные задачи.

Соответствие паспорту специальности. Тема и содержание диссертационной

работы соответствуют паспорту специальности 1.4.3. Органическая химия, а

именно – пунктам 1 «Выделение и очистка новых соединений», 3 «Развитие
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рациональных путей синтеза сложных молекул», 7 «Выявление закономерностей

типа «структура – свойство». Паспорту специальности 1.4.16. Медицинская химия,

а именно – пункту 1 «Поиск, структурный дизайн и синтез соединений-лидеров –

потенциальных физиологически активных (лекарственных) веществ, на основе а)

знания структурных параметров биомишени или особенностей патогенеза; б)

анализа и модификации структур известных активных соединений; в) синтеза и

биологического тестирования широкого разнообразия химических соединений.

Цель исследования: синтез новых потенциальных ингибиторов репродукции

респираторно-синцитиального вируса (РСВ) и фермента репарации ДНК (TDP1) на

основе кумаринов и функционализированных монотерпенов, соединенных

посредством гетероциклического линкера.

Для достижения поставленной цели были поставлены следующие задачи:

1. синтез стартовых 7-гидроксикумариновых блоков и их пропаргиловых

эфиров;

2. синтез азидов и оксимов терпенового ряда – исходных соединений для

диполярного [3+2] - циклоприсоединения азидов и нитрилоксидов к алкинам;

3. синтез конъюгатов пропаргиловых эфиров кумаринов с терпенами,

связанных посредством 1,2,3-триазольного линкера;

4. синтез конъюгатов пропаргиловых эфиров кумаринов с терпенами,

связанных посредством изоксазольного линкера;

5. выявление взаимосвязей «структура синтезированного соединения –

противовирусная/ ингибирующая в отношении TDP1 активность».

Научная новизна, теоретическая и практическая значимость. Впервые

синтезированы монотерпен-кумариновые конъюгаты, соединённые 1,2,3-

триазольными и изоксазольными гетероциклическими линкерами. Показано, что

синтез изоксазол-связанных конъюгатов посредством [3+2]-диполярного

циклоприсоединения с приемлемыми выходами возможен в случае оксимов

бициклических или ароматических монотерпенов, а для оксимов ациклических

терпенов реализован альтернативный маршрут синтеза, включающий стадию

получения 5-хлорметилизоксазольных производных ациклических терпенов с

последующим их присоединением к модифицированным 7-гидроксикумаринам.
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В ходе биологических исследований выявлено, что синтезированные


[…]


Найдено m/z=383.2085 [M]+, Вычислено: 383.2091

(C23H29O4N1)+. Выход 32%. Спектр ЯМР 1H (500 МГц,

CDCl₃, δ) 0.82 (д, J = 6.7 Гц, 6H, H-22,23), 0.88 (д, J = 6.7 Гц,

3H, H-21), 1.08–1.34 (м, 6H, H-17,18,19), 1.47 (дп, J = 6.7,

13.3 Гц, 1H, H-16), 1.78 (дкв, J = 6.7, 13.3 Гц, 1H, H-20), 2.36 (с, 3H, H-10), 2.45 (дд, J

= 8.1, 14.3 Гц, 1H, H-15a), 2.62 (дд, J = 6.0, 14.3 Гц, 1H, H-15b), 5.15 (с, 2H, H-11), 6.11

(с, 1H, H-2), 6.18 (с, 1H, H-13), 6.84 (д, J = 2.6 Гц, 1H, H-8), 6.89 (дд, J = 2.6, 8.8 Гц,

1H, H-6), 7.49 (д, J = 8.8 Гц, 1H, H-5).

Спектр ЯМР 13C (126 МГц, CDCl₃, δ) 18.42 (C-10), 19.30 (C-22), 22.33 (C-21),

22.43 (C-23), 24.46 (C-18), 27.69 (C-20), 32.41 (C-16), 33.06 (C-15), 36.64 (C-19), 38.84

(C-17), 61.31 (C-11), 101.81 (C-8), 103.74 (C-13), 112.16 (C-2), 112.35 (C-6), 114.23 (C-

126

4), 125.62 (C-5), 152.10 (C-3), 154.88 (C-9), 160.40 (C-1), 160.70 (C-7), 163.12 (C-14),

165.91 (C-12).

4.5 Программы и методы

Для всех расчетов использовались данные Protein Data Bank [84] и модули

программного комплекса Schrödinger Release 2025-3 [145], если не указано иного.

4.5.1 Подготовка структур лигандов

Структуры лигандов с учетом их стереохимии были построены, сохранены, и

загружены в Schrödinger Release 2025-2 [145] для дальнейшей обработки с помощью

модуля ‘LigPrep’, геометрическая оптимизация OPLS3e [146]. Поиск возможных

таутомерных состояний был выполнен при помощи ‘Epik’ [147].

4.5.2 Подготовка протеинов

Подбор структур белков выполнялся согласно литературным данным: для

белка F РСВ использовали PDB код 7LVW [83], загруженный из некоммерческой

базы данных Protein Data Bank [84], для оценки ингибирующей способности в

отношении фермента TDP1 - 1NOP [117].

Все кристаллические структуры были обработаны модулем ‘Protein Preparation

Wizard’ [148]: боковые и дополнительные цепи восстановлены при помощи утилиты

‘Prime’ [149,150]. После этих модификаций был проведен повторный поиск и

определение водородных связей, и затем была выполнена ограниченная

минимизация геометрической структуры комплексов. Молекулы воды и прочие

нерелевантные молекулы были удалены из структуры.

4.5.3 Режим докинга лигандов

Полученные структуры лигандов были вовлечены в процедуру докинга в

режиме ‘Glide’ по протоколу ‘Extra Precision’ [151-153]. Для проведения докинга

‘Glide’ были подготовлены рецепторные решетки при помощи модуля ‘Receptor Grid

Generation’; решетки создавались подходящими для докинга лигандов с длиной,

меньше или равной 20Å, а координаты центра определялись по координатам
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центроида координат атомов референсного лиганда, или аминокислот активного

центра. Лучшие из полученных поз докинга были применены для расчетов ‘Induced

Fit Docking’, в ходе которого модулем ‘Prime’ оптимизировались аминокислоты

(АК) на расстоянии 5Å от полученных поз лигандов включительно, и последующий

редокинг ‘Glide’ проходил с точностью XP.

Далее, полученные позы лигандов были подвергнуты оценке MM-GBSA

(‘Prime’) с целью получения значений Gbind. При данной оценке применялась

модель сольватации VSGB, силовое поле OPLS3e, в качестве «гибких»

обрабатывались все АК остатки в радиусе 3Å от лигандов.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Синтезирована библиотека кумарин-монотерпеновых конъюгатов, связанных

триазольным линкером. Показано, что для их получения эффективным является

подход на основе катализируемой солями меди реакции 1,3-диполярного

циклоприсоединения азидов терпенового ряда к 7-пропаргиловым эфирам

кумаринов.

2. Синтезирована библиотека кумарин-монотерпеновых конъюгатов, связанных

изоксазольным линкером, путем 1,3-диполярного циклоприсоединения

нитрилоксидов, генерируемых in situ из оксимов циклических терпеноидов, к 7-

пропаргиловым эфирам кумаринов. Получение конъюгатов этого ряда, содержащих

2,7-диметилгептановый фрагмент, реализовано на основе альтернативного подхода

– взаимодействием с соответствующим 5-хлорметилизоксазольным производным.

3. Изучение противовирусной активности полученных соединений в отношении

РСВ показало, что монотерпен-кумариновые конъюгаты, связанные триазольным

линкером, являются эффективными противовирусными агентами в отношении РСВ,

проявляя высокие индексы селективности. На основании биологических

экспериментов и молекулярного моделирования предположено, что их мишенью

является белок F.

4. Установлено, что введение триазольного линкера приводит к уменьшению

ингибирующей активности в отношении TDP1 по сравнению с соединениями, не

содержащими такого линкера. В случае с изоксазол-связанными кумарин-

терпеновыми конъюгатами высокая ингибирующая активность в отношении TDP1

сохраняется.

5. Среди синтезированных монотерпен-кумариновых конъюгатов, связанных

гетероциклическим линкером, выявлены три соединения, способных увеличивать

цитотоксичность противоопухолевого препарата топотекана в отношении клеток

рака шейки матки HeLa.
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