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Монотерпен - кумариновые конъюгаты, соединенные
гетероциклическим линкером, перспективные биологически активные
соединения», представленной на соискание ученой степени кандидата

химических наук по специальностям: 1.4.3. органическая химия и 1.4.16.
медицинская химия

Синтез биологически активных соединений на основе вторичных
природных метаболитов в настоящее время является одной из наиболее
перспективных и интенсивно развивающихся областей органической и
медицинской химии. В этом плане пренилированные кумарины, в частности,
сочетающие кумариновые и монотерпеновые фрагменты, представляют
собой весьма перспективные объекты для разработки новых лекарственных
препаратов.

Поэтому тема диссертационной работы Цыпышева Д.О., посвященная
синтезу кумарин-монотерпеновых конъюгатов - новых потенциальных
ингибиторов репродукции респираторно - синцитиального вируса (РСВ) и
фермента репарации ДНК (TDP1) является актуальной, а ее выполнение -
важной и своевременной.

Судя по содержанию автореферата, при выполнении диссертационной
работы автором проведен значительный объем экспериментов, получены
значимые как в теоретическом, так и в практическом плане результаты. При
этом синтезированы 94 новых соединений. В частности, впервые
синтезированы монотерпен - кумариновые конъюгаты, соединенные 1,2,3-
триазольными и изоксазольными гетероциклическими линкерами.

Установлено, что для синтеза триазол-связанных конъюгатов
эффективным является подход на основе катализируемой солями меди
реакции 1 ,3 - диполярного циклоприсоединения азидов терпенового ряда к 7-
пропаргиловым эфирам кумаринов. Синтез конъюгатов изоксазол-связанного
ряда реализовано путем [3+2]-диполярного циклоприсоединения
нитрилоксидов, генерируемых in situ из оксимов циклических терпенов, к 7-
пропаргиловым эфирам кумаринов, а для оксимов ациклических терпенов
осуществлен альтернативный путь синтеза, включающий стадию получения
5-хлорметилизоксазольных производных ациклических терпенов с
дальнейшим их присоединением к модифицированным 7-
гидроксикумаринам.

Проведенные биологические эксперименты и молекулярный докинг
свидетельствуют, что монотерпен-кумариновые конъюгаты, связанные
триазольными линкерами, являются высокоэффективными
противовирусными агентами в отношении РСВ, проявляющие высокие
индексы селективности, и при этом их селективной мишенью является белок
F.

По результатам изучения противоопухолевой активности in vitro
определено, что изоксазол-связанные кумарин-монотерпеновые конъюгаты

ингибируют активность фермента TDP1 в субмикромолярном и нижнем
микромолярном диапазоне концентраций.

При этом обнаружено, что образцы трех синтезированных конъюгатов,
способны повысить цитотоксичность противоопухолевого препарата
«Топотекана» в отношении рака шейки матки Hela, усиливая его
цитотоксический эффект.

Строение синтезированных конъюгатов установлено на основании
данных одномерных и двумерных 'Н, 13С-ЯМР спектров, масс-спектров
высокого разрешения, рентгеноструктурного анализа. Выявлена взаимосвязь
«структура-активность» в ряду монотерпен-кумариновых конъюгатов в
отношений РСВ и TDP1.

Результаты работы прошли широкую апробацию на ряде
международных и всероссийских конференций. Опубликованы 2 статьи в
журналах, рекомендованных ВАК РФ и индексируемых в базах Web of
Science и Scopus, тезисы 7 докладов, получен патент РФ.

В целом, все вышеизложенное позволяет оценить диссертационную
работу Цыпышева Д.О. как цельное и завершенное исследование, и при этом
достоверность результатов, полученных автором, не вызывают сомнений.

Замечаний по тексту автореферата не имеется.
Диссертационная работа Цыпышева Дмитрия Олеговича по уровню и

объему выполненных экспериментов, актуальности, степени научной
новизны, достоверности, теоретической и практической значимости
полученных результатов вполне соответствует требованиям, предъявляемым
к кандидатским диссертациям, а ее автор вполне заслуживает присуждения
искомой ученой степени кандидата химических наук по специальностям:
1.4.3. Органическая химия и 1.4.16. Медицинская химия.
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